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Sammanfattning  

Syftet med uppsatsen var att undersöka om det finns ett samband mellan oro för 

jobbförlust och upplevd work-life conflict. Uppsatsens teoretiska utgångspunkt grundar 

sig i forskning om rollkonflikt och anställningsotrygghet. Work-life conflict (WLC) 

definieras som en rollkonflikt där arbetslivet och privatlivet konkurrerar om en individs 

begränsade resurser. Oro för jobbförlust syftar i huvudsak till en subjektiv oro över att 

bli av med sin anställning, snarare än faktiskt otrygga anställningsvillkor. Uppsatsens 

datamaterial kommer från en tvärsnittsundersökning från den svenska studien inom det 

internationella forskningsprojektet ISSP från 2015 vilken undersöker åsikter om jobbet 

och arbetslivet via enkäter. Det obundna slumpmässiga urvalet har begränsats i 

uppsatsen och består av totalt 596 respondenter som alla vid tillfälle för besvarad enkät 

förvärvsarbetar.  

För att undersöka sambandet och testa hypotesen används linjär regressionsmodell som 

analysmetod. Resultaten visade på ett positivt samband mellan oro för jobbförlust och 

work-life conflict vilket förstärker tidigare forskningsresultat på området. I den 

multivariata regressionsanalysen inkluderas kontroll för demografiska, samt 

arbetslivsrelaterade variabler och sambandet blir något starkare. Sammanfattningsvis 

går det positiva sambandet mellan oro för jobbförlust och work-life conflict att 

generalisera till hela populationen, det vill säga Sveriges arbetande befolkning då 

resultatet i den multivariata regressionsanalysen är av statistisk signifikans. Dessa 

resultat bidrar med en ny kontext på forskningsfrågan i och med det bredare urvalet och 

intressanta samhällsläget.  

Nyckelord 

Oro för jobbförlust, anställningsotrygghet, work-life conflict, work-family conflict, 

work interfering with life, life interfering with work
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Inledning 

Med hög inflation och en möjlig inledande lågkonjunktur befinner sig Sverige i ett besvärligt 

ekonomiskt läge (Regeringskansliet, 2023). De höga bostadsräntorna riskerar att påverka både 

konsumtion och bostadsmarknaden (ibid). Antal konkurser och varsel är fler än normalt och 

det minskade trycket på arbetsmarknaden gör att arbetslösheten förväntas öka under åren 

2023 och 2024 (ibid). I en tid som denna – där oro för att förlora jobbet kan bli alltmer 

påtaglig för många – är just anställningstryggheten potentiellt viktigare än tidigare. Utöver en 

oro för jobbförlust kan det dessutom uppstå en oro över en minskad chans till 

karriärutveckling och minskade möjligheter till byte av jobb. Eventuell reallönesänkning på 

grund av inflationen (Nilsson, 2022) skulle också kunna leda till oro inför en låg 

löneutveckling, något som kan tänkas leda till en lägre upplevd anställningstrygghet.  

Work-family balance och dess motsats work-family conflict är möjligen mer aktuella ämnen 

idag än någonsin. Arbetsgivare som erbjuder en hybrid arbetsmodell och därmed möjliggör 

för hemarbete blir allt vanligare. Detta kan härledas till effekter av Covid-19 pandemin samt 

marknadens digitala utveckling. Enligt 1 kap. 1 § i Arbetsmiljölagen (SFS 1994:579) ska 

arbetsgivaren förebygga ohälsa och olycksfall samt uppnå en god arbetsmiljö. År 2016 lades 

nya föreskrifter till i arbetsmiljöansvaret gällande organisatorisk och social arbetsmiljö. 

Föreskrifterna reglerar bland annat arbetsbelastning och arbetstid med syfte att minska 

arbetsrelaterad stress, faktorer som är starkt associerade med work-life conflict. 

Denna uppsats syftar till att undersöka sambandet mellan oro för jobbförlust och upplevd 

work-life conflict. Den data som analyseras i uppsatsen är insamlad under 2016, under en tid 

när Sverige succesivt återhämtade sig från finanskrisen som pågick från 2008 till början av 

2015. Under det första kvartalet av 2016 mättes arbetslösheten till 7,1 procent, arbetskraften 

ökade och under årets första månader ökade varsel om uppsägning något men låg fortfarande 

under den genomsnittliga nivån för 2000-talet (Svenskt Näringsliv 2016, 13). Genom 

resultatet på denna studie kan vi eventuellt predicera hur sambandet mellan oro för jobbförlust 

och work-life conflict skulle se ut vid återhämtningsstadiet från nästkommande lågkonjunktur. 

Studien kan, och bör replikeras vid andra konjunkturfaser för att se hur sambandet mellan oro 

för jobbförlust och work-life conflict potentiellt varierar. Då studien utgörs av ett obundet 
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slumpmässigt urval samt att resultatet från multivariata regressionsanalysen är av statistisk 

signifikans går de att generalisera för populationen, det vill säga Sveriges arbetande 

befolkning. 

Syfte och frågeställning 

Syftet med denna uppsats är att undersöka huruvida oro för jobbförlust är associerat med en 

ökad work-life conflict. Utifrån studiens syfte har följande frågeställning formulerats:  

 Är oro för jobbförlust associerat med upplevd konflikt mellan arbetsliv och privatliv?  

Undersökningen bygger på kvantitativa data från en tvärsnittsstudie vilket gör att vi inte kan 

undersöka huruvida sambandet är kausalt. Vi kan alltså inte med säkerhet fastställa att det är 

oro för jobbförlust som påverkar WLC och inte tvärtom. Därtill finns möjligen ytterligare 

variabler som kan tänkas påverka sambandet vilka inte undersöks vidare i denna uppsats. 

Eftersom vi tänker oss att oro för jobbförlust kan leda till svårigheter att släppa arbetets krav, 

vilket i sin tur bör öka upplevd WLC, har vi valt att ställa upp oro för jobbförlust som studiens 

oberoende variabel och WLC som den beroende variabeln. Vidare tas kausalitet och felkällor 

upp i diskussionsavsnittet.  

Avgränsningar 

Då datamaterialet vi har använt oss av för denna uppsats är en del av en mycket omfattande 

global studie finns möjligheter att göra en komparativ studie på samma ämne. Vi har dock 

med anledning av den kortare tidsperiod avsedd för uppsatsskrivandet avgränsat denna 

uppsats till att enbart omfatta den svenska studien. Detta medför att uppsatsens resultat inte är 

generaliserbara utanför den givna populationen vilken utgörs av personer i åldrarna 18 år och 

äldre som är bosatta i Sverige. Därtill har studien givet den aktuella frågeställningen 

avgränsats till att omfatta de som förvärvsarbetar, det vill säga de som när studien 

genomfördes hade ett inkomstbringande arbete (Edlund, 2017). Då datamaterial på samma 

ämne har samlats in vid tre tidigare tillfällen inom forskningsprojektet hade det eventuellt 

varit möjligt att även genomföra en jämförande studie över tid. Denna möjlighet har dock inte 

utforskats vidare med hänsyn till uppsatsensskrivandets begränsade tid och resurser.  
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Disposition 

Inledningsvis presenteras de teoretiska ramverk vilka skapar förståelse för hur oro för 

jobbförlust, kan leda till svårigheter att släppa arbetets krav, vilket i sin tur bör öka upplevd 

work-life conflict. Till detta redogörs även för tidigare forskning som genom olika 

forskningsmetoder kopplar an oro till WLC och vars empiriska fynd ligger till grund för 

uppsatsens hypotes. Vidare presenteras aktuellt datamaterial, operationalisering av utvalda 

variabler samt vald analysmetod tillsammans med de etiska reflektioner som genomsyrat 

forskningsprocessen. Studiens resultat redovisas enligt tre steg med tillhörande tabeller för att 

slutligen mynna ut i ett diskussionsavsnitt som kopplar an resultaten till de teoretiska 

ramverken och de tidigare empiriska fynden på området. Avslutningsvis läggs slutsats och 

förslag till framtida forskning på ämnet fram. 

Teori 

Detta avsnitt tar upp sådana teoretiska bidrag och ramverk vilka förklarar hur oro för 

jobbförlust kan kopplas till work-life conflict. Det finns emellertid inte en enda heltäckande 

teori på ämnet varför avsnittet delas upp i tre delar. Initialt redovisas för och definieras oro för 

jobbförlust som begrepp, följt av en redovisning över möjliga orsaker till work-life conflict 

och dess konsekvenser. I den sista delen klargörs hur svårigheter att släppa arbetets krav kan 

ses som den mekanism vilken kopplar samman de två begreppen oro och WLC.  

Oro för jobbförlust 

Oro för jobbförlust är en subjektiv känsla vilken främst grundar sig i individens egen tolkning 

av sin situation (Låstad, Hellgren, Näswall, Richter & Sverke, 2016, 12–13). Denna tolkning 

är tudelad och beror dels på individuella, organisatoriska och sociala faktorer vilka bidrar till 

en upplevelse av att ha en otrygg anställning, dels på hur den faktiska anställningssituationen 

ser ut (ibid.). I organisationer präglade av exempelvis outsourcing av verksamheter, osäkra 

anställningsformer och personal- eller arbetstidsnedskärningar ökar både den faktiska och den 

upplevda oron för jobbförlust (Låstad et al. 2016, 9). För att förklara hur olika faktorer som 

påverkar oro för jobbförlust hänger ihop har Låstad et al. (2016) konstruerat en konceptuell 
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modell av begreppet baserat på tidigare publikationer på forskningsområdet (Greenhalgh & 

Rosenblatt, 1984; Katz & Kahn, 1978; Näswall et al. 2003 se Låstad et al. 2016). 

Modellen redogör för hur den faktiska anställningssituationen påverkar den upplevda oron för 

jobbförlust, vilket i sin tur kan resultera i ett antal konsekvenser för fyra olika parter (Låstad 

et al. 2016, 17). För individen handlar sådana konsekvenser om att en oro för jobbförlust på 

kort sikt kan komma till uttryck genom psykologiska reaktioner och humörsvängningar, för 

att på längre sikt dessutom leda till en negativ påverkan på den psykiska och fysiska hälsan 

(Cheng & Chan, 2007; De Witte, 2005, 5; Sverke, Hellgren & Näswall, 2002, 256). Nämnda 

emotionella reaktioner och negativa känslotillstånd kan direkt påverka relationen till ens 

närstående på kort sikt, för att dessutom utvecklas till att ha en indirekt negativ inverkan på de 

närståendes generella välmående på längre sikt (ibid; Mauno, Cheng & Lim, 2017). De tredje 

och fjärde parterna vilka riskerar att drabbas av konsekvenser till följd av oro för jobbförlust 

är organisationen och facket (Låstad et al. 2016, 17). Detta i huvudsak genom en negativ 

påverkan på arbetsrelaterade- respektive fackliga attityder och beteenden (ibid.).   

Individfaktorer vilka antas påverka sambandet mellan faktisk anställningssituation, oro för 

jobbförlust och dess konsekvenser antas vara kön, ålder, personlighet, utbildningsnivå samt 

försörjningsansvar (Låstad et al. 2016, 14). Till organisatoriska och sociala påverkansfaktorer 

hör det aktuella ekonomiska läget i samhället och funderingar kring hur detta kan tänkas 

påverka ens anställning, samt uppfattningen kring ens egen anställningsbarhet (ibid.).  

Work-life conflict 

Work-life conflict kan med fördel ses som en typ av rollkonflikt, där arbetsliv och privatliv 

konkurrerar om en individs begränsade resurser. För att förklara detta kan vi applicera 

Greenhaus och Beutells (1985, 78) konceptuella modell på begreppet. Enligt modellen finns 

tre olika kategorier av krav vilka kan leda till en konflikt mellan arbetsliv och familjeliv: tids-, 

belastnings- och beteenderelaterade krav (ibid.). Först när kraven från ena domänen blir för 

stora och spiller över på den andre domänen uppstår work-family conflict (ibid.). Denna 

förklaring av WFC delas även utav andra samhällsforskare (Clark, Early, Baltes & Krenn, 

2019; Pasewark & Viator, 2006) och är den förklaring vi för denna uppsats grundar vår 

definition av work-life conflict på. Anledningen till att vi väljer att använda work-life conflict 

snarare än work-family conflict beror på att vi anser att även andra delar av privatlivet utöver 

familjen konkurrerar med arbetslivet i fråga om resurser och krav på tid, belastning och 
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beteende. Genom detta ställningstagande ger inte vår studie uttryck av att enbart innefatta 

familjerelaterade krav, när vår avsikt är att undersöka konflikten mellan arbetsliv och privatliv 

som helhet.   

För att få en djupare förståelse för konceptet work-life conflict behöver vi se på det som ett 

dubbelriktat förhållande. Den första delen handlar om när kraven från privatlivet blir för stora 

och därmed inkräktar på arbetslivet. Denna del benämnas vanligtvis som ”family interfering 

with work” (FIW) (se exempelvis Gutek, Searle & Klepa, 1991; Pasewark & Viator, 2006). 

Den andra delen handlar om att kraven från arbetslivet blir så stora att de inkräktar på 

familjelivet, vilket ofta hänvisas till som ”work interfering with family” (WIF) (ibid.). Detta 

dubbelriktade samband är även något vi kan se i Greenhaus och Beutells (1985, 78) modell 

vilken förklarar WFC som en effekt av en obalans mellan kraven från arbetslivet och 

familjelivet.  

Svårigheter att släppa arbetets krav  

Med tidsbaserad work-life conflict avses den rollkonflikt mellan arbetsliv och privatliv som 

uppstår när ena rollen tar sådan tid i anspråk vilken var ämnad åt den andra rollen. En sådan 

konflikt kan enligt Greenhaus och Beutell (1985) komma till uttryck både genom en mental 

och en fysisk frånvaro. Med fysisk frånvaro avses att en roll kräver så mycket tid att individen 

befinner sig på en annan plats längre än planerat (ibid.), vilket till exempel kan vara fallet vid 

övertidsarbete. Den mentala frånvaron handlar snarare om att en individ upplever sådana 

tidskrav från ena rollen att de inkräktar på den andra rollen i form av en mental upptagenhet 

och distansering (ibid.).  

Tidsbaserade krav kan också ge upphov till belastningsrelaterad rollkonflikt genom att bidra 

till en ökad arbetsrelaterad stress till följd av upplevd tidspress (Greenhaus & Beutell 1985, 

78). Belastningsrelaterad konflikt uppstår vidare när kraven i en roll innebär en sådan 

påfrestning att de indirekt inkräktar på en annan roll i form av emotionella reaktioner eller 

känslotillstånd (ibid.). På så vis kan belastningsrelaterade krav även påverka närståendes 

välmående negativt (Låstad et al. 2016; Mauno, Cheng & Lim, 2017). En annan typ av WLC 

är den beteendebaserade, vilken uppkommer i situationer då ens förväntade beteende i en roll 

står i direkt konflikt mot det förväntade beteendet i en annan roll (Greenhaus & Beutell 1985, 

78). Denna typ av rollkonflikt kan naturligt skapa svårigheter för individen att ställa om 

mellan de olika rollerna. Ett exempel på detta är då ens arbetsroll ställer krav på 
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professionalitet i kontrast till de krav som ställs på emotionell tillgänglighet i en privat 

kontext.  

Sammantaget kan vi utifrån redovisade teorier fastslå att en oro för jobbförlust kan leda till 

negativa känslotillstånd och psykologiska reaktioner (Cheng & Chan, 2007; De Witte, 2005; 

Låstad et al. 2016; Sverke, Hellgren & Näswall, 2002). Då sådan oro är en subjektiv 

upplevelse och inte alltid representativ för den faktiska situationen (Låstad et al. 2016) menar 

vi att oron bör kunna leda till att individen ställer högre arbetsrelaterade krav på sig själv som 

ett sätt att hantera situationen och de negativa känslor som medföljer. Det vill säga att 

individen i allt större utsträckning prioriterar arbetets krav över privatlivets i försök att rädda 

sin anställning (Låstad, Tanimoto & Lindfors, 2021, 9). En sådan prioritering kan i sin tur 

leda till en obalans mellan tids-, belastnings- och beteendebaserade krav tillhörande 

respektive roll vilket anses vara en direkt orsak till WLC (Greenhaus & Beutell, 1985, 78).  

Vi menar att en tidsbaserad rollkonflikt kan uppstå då individen hanterar sin oro för 

jobbförlust genom att arbeta över- och mertid i större utsträckning än tidigare och finns 

därmed inte tillgänglig för andra roller. Oron kan även tänkas leda till att arbetet tar allt större 

anspråk på personens tankeverksamhet och därmed hämmar ens förmåga att vara fullt mentalt 

närvarande i privatlivet. Som nämnt tidigare kan tidsbaserade krav och en ökad belastning 

dessutom leda till negativa känslotillstånd och en sämre allmänhälsa. Kanske kan en oro för 

jobbförlust även försvåra övergången mellan de olika rollernas förväntade beteenden då mer 

tid och belastning läggs på att leva upp till arbetsrelaterade beteendekrav. Sammantaget bör 

alltså en oro för jobbförlust kunna leda till att arbetets krav upplevs som allt viktigare och 

därmed i större utsträckning tillåts inkräkta på privatlivet, vilket i sin tur kan leda till en ökad 

work-life conflict.  

Tidigare forskning 

Detta avsnitt redogör för och sammanfattar tidigare forskning och empiriska fynd inom 

forskningsområdet. Med Mauno, Cheng och Lims (2017) forskningsöversikt i kombination 

med Låstad, S.Tanimoto och Lindfors (2021) enkätstudie skapas en övergripande bild över 

det aktuella forskningsläget för sambandet mellan oro för jobbförlust och work-life conflict. 



 

 7 

Landolfi, Brondino, Molino och Lo Prestis (2022) dagsboksstudie bidrar till ämnet med 

empiriska fynd kring hur dagliga variationer i känslotillstånd korrelerar med work-family 

conflict. Som komplement till ovan nämnda empiri redogörs för Richter, Näswall, Lindfors 

och Sverkes (2015) studie om anställningsotrygghet och WFC hos lärare i Sverige som bidrag 

till den svenska kontexten samt stöd för riktning på sambandet. Samtlig presenterad forskning 

har undersökt sambandet mellan oro för jobbförlust och work-life conflict inom samma eller 

angränsande forskningsfält, även om metod och definition av den beroende variabeln i viss 

mån varierar.  

Anställningsotrygghet och work-family conflict 

Det sammanställda resultatet från en forskningsöversikt utförd av Mauno, Cheng och Lim 

(2017, 732) påvisade ett positivt samband mellan anställningsotrygghet och work-family 

conflict. Detta resultat stöds även av en studie från 2021 vilken undersöker korrelationen 

mellan otrygga anställningsvillkor och work interfering with family (WIF), hälsa och 

välmående (Låstad, Tanimoto & Lindfors, 2021, 1–12). I översikten analyserades 25 olika 

publicerade forskningsartiklar som undersöker sambandet mellan anställningotrygghet och 

familjens välbefinnande (Mauno, Cheng & Lim, 2017, 717–743). De empiriska fynd som 

presenteras i översikten kommer ursprungligen från studier genomförda i USA, Finland, 

Nederländerna, Sverige och Kanada (ibid).  

Låstads et al. (2021) enkätstudie påvisar ett liknande resultat. Syftet med studien var att 

genom att identifiera fyra olika profiler baserat på upplevd anställningsotrygghet, undersöka 

hur WIF, fysisk och psykisk hälsa skiljdes åt mellan de olika profilerna (Låstad, Tanimoto & 

Lindfors, 2021, 1–12). Svenskar som arbetar heltid inom administration, utbildning, sjukvård 

eller vetenskap, ingick i ett stratifierat urval och fick ta del av en postenkät (Låstad, Tanimoto 

& Lindfors, 2021, 3–4). Enkätfrågorna baserades på två dimensioner av 

anställningsotrygghet, där den kvantitativa delen behandlade oro för att förlora jobbet och den 

kvalitativa delen behandlade oro för att förlora vissa kvalitetsaspekter av ens arbete (ibid.). I 

likhet med Låstad, Tanimoto och Lindfors (2021) använder sig Mauno, Cheng och Lim 

(2017) av Greenhalgh & Rosenblatts (1984, 440) definition av anställningsotrygghet som 

syftar till både oro för jobbförlust och oro för negativa förändringar i ens befintliga roll. 

Enkätstudiens insamlade data låg sedan till grund för utformandet av de fyra olika profilerna 

av anställningsotrygghet: trygg, trygg med viss kvalitativ oro, otrygg med främst kvantitativ 
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oro och otrygg (Låstad, Tanimoto & Lindfors, 2021, 6). Resultaten påvisade att de som tillhör 

den otrygga profilen och alltså upplever en oro över att både förlora den kvantitativa och de 

kvalitativa delarna av arbetet tenderar att rapportera en högre WIF i kombination med sämre 

hälsa och välmående än de som tillhör den trygga profilen (Låstad, Tanimoto & Lindfors, 

2021, 9). Den trygga profilen upplever generellt sätt mindre konflikt än resterande profiler 

(ibid.). En anledning till att den otrygga profilen har högre risk för WIF antas vara då de som 

oroar sig för att förlora jobbet eller kvalitativa delar utav det, lägger mer tid och energi på 

arbetet för att försöka rädda det, vilket då spiller över på familjelivet (ibid.).  

Känslotillstånd och work-family conflict 

Negativa känslor, närmaste bestämt oro, rädsla och upprördhet som upplevs under 

arbetsdagen visar sig ha ett statistiskt positivt samband för work-family conflict (Landolfi et 

al. 2021, 5). I en studie från 2021 undersöktes sambandet mellan känslotillstånd och upplevd 

WFC (Landolfi et al. 2021, 2–9). Syftet med studien var att ta reda på huruvida dagliga 

variationer i känslotillstånd kunde relateras till grad av WFC och WFB. Under fem 

sammanhängande arbetsdagar samlades data in genom att 104 individer fick besvara ett antal 

förutbestämda frågor (Landolfi et al. 2021, 4). Samtliga deltagare var bosatta i Italien och 

arbetade för både privata och offentliga arbetsgivare. En av frågorna mätte dagens 

känslotillstånd och besvarades genom att på en skala från ”inte alls” till ”extremt mycket” 

skatta i vilken utsträckning de känt positiva känslor som entusiasm eller upprymdhet under 

dagen (Landolfi et al. 2021, 4–5). En annan fråga besvarades på samma sätt men handlade om 

i vilken utsträckning de känt negativa känslor som oro, rädsla eller upprördhet (ibid.). Den 

andra delen av dokumentationen handlade om upplevd work-family conflict varpå relaterade 

frågor besvarades på en Likertskala (Landolfi et al. 2021, 4).  

Studien presenterar initialt ett övergripande resultat vilket bekräftar det negativa sambandet 

mellan work-family balance och work-family conflict (Landolfi et al. 2021, 5). Detta pekar 

alltså på ett motsatsförhållande där mer balans mellan arbetsliv och familjeliv är associerat 

med mindre konflikt. För positiva känslotillstånd rapporteras en signifikant interaktionseffekt 

på det negativa sambandet mellan WFC och WFB, då sambandet stärks (ibid.). Att ens 

emotionella tillstånd på arbetet påverkar konflikten mellan arbetsliv och familjeliv stämmer 

även överens med den belastningsbaserade WFC enligt Greenhaus och Beutells modell 

(1985). 
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Kausalitet och en svensk kontext 

En longitudinell studie från 2015 testade för omvända och ömsesidiga förhållanden mellan 

anställningsotrygghet och work-family conflict (Richter et al. 2015, 99). Forskarna kunde 

fastställa ett kausalt samband där anställningsotrygghet påverkar WFC (ibid.). Studiens 

deltagare bestod av 318 grundskolelärare, vilka var anställda i en medelstor svensk stad under 

åren 2004 och 2005 (Richter et al. 2015, 101). Data samlades in i två omgångar med ett års 

mellanrum genom en postenkät som skickades till lärarnas hemadress (ibid.). Enbart de lärare 

som besvarat enkäten under båda omgångarna inkluderades i studiens resultat (ibid.). 

Frågeformuläret bestod av tre frågor kring anställningsotrygghet vilka sedan gjordes om till 

en indexvariabel, samt fyra frågor som tillsammans utgjorde variabeln för work-family 

conflict (ibid.). Därtill fanns fyra demografiska kontrollvariabler med (ålder, utbildning, antal 

barn under 12 år och samboende eller ej) vilka valts ut baserat på teoretiska antaganden och 

tidigare empiriska fynd på området (ibid.).  

För att vidare undersöka om någon grupp är mer mottaglig för de aktuella stressfaktorerna 

över tid kontrollerades sambandet för interaktionseffekter beroende på könstillhörighet 

(Richter et al. 2015, 105). Resultaten visar på ett kausalt samband mellan 

anställningsotrygghet och WFC, samt att sambandet skiljer sig något åt mellan könen (ibid.). 

Därtill framkommer att sambandet blev starkare för männen mellan de två mättillfällena, en 

tendens som inte var lika stor hos kvinnorna (ibid.).  

Att resultaten för kvinnor inte visar samma tendens som männens resultat motsäger tidigare 

forskning på området, vilket forskarna poängterar (Richter et al. 2015, 105).    

En förklaring som presenteras är att detta är en effekt av att kvinnor generellt sätt har mer 

framträdande stressfaktorer som lägre löner och begränsade karriärmöjligheter att hantera 

(Richter et al. 2015, 107). Det kan i sin tur leda till att oro för jobbförlust inte kan identifieras 

som en predicerande faktor till WFC för kvinnor (ibid.). Det kan också ha att göra med att 

lärare är ett kvinnor dominerat yrke i Sverige, varför kvinnor i genomsnitt känner sig tryggare 

än män i sin anställning (ibid.). En tredje förklaring som tas upp är att män i det jämställda 

Sverige känner ett större ansvar för hemmet och därför även upplever en större WFC än män i 

andra länder där liknande studier har genomförts (ibid.). Detta parallellt med att de känner 

emellertid känner ett ansvar som huvudsaklig försörjare av familjen och därmed i en mer 

sårbar ställning än kvinnor inför otrygga anställningsvillkor (ibid.).  
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Sammanfattning forskning och teoretiskt ramverk 

Uppsatsens teori och tidigare forskning visar på det aktuella forskningsläget på områdena oro 

för jobbförlust och work-life conflict och sambandet dem emellan. De empiriska fynd som 

presenterats är av relevans för vår studie då de knyter an till de utvalda teoretiska ramverken 

som används för att besvara vår frågeställning. Forskningsöversiktens resultat visar på ett 

statistiskt signifikant samband mellan anställningsotrygghet och work-family conflict baserat 

på publicerad forskning från ett flertal olika länder varav ett var Sverige (Mauno, Cheng & 

Lim, 2017). Detta samband stöds även av studien från 2021 som är genomförd i en svensk 

kontext och förklarar hur anställningsotrygghet korrelerar med att arbetsliv inkräktar på 

familjeliv (Låstad, Tanimoto & Lindfors, 2021).  

Trots att inget av de empiriska fynden har undersökt variabeln work-life conflict så som vi 

valt att definiera den är de ändå av relevans då de anses vara närliggande nog. Resultaten visar 

ändå på ett samband mellan oro för jobbförlust och en konflikt mellan arbetsliv och privatliv. 

Den sistnämnda studien diskuterar dessutom orsakssambandet mellan variablerna (Richter et 

al. 2015). Richter et al. (2015) undersöker därtill skillnader i upplevd work-family conflict 

mellan könen. Förevarande uppsats fördjupar sig inte ytterligare i jämförelsen mellan män och 

kvinnor då denna typ av fördjupning inte är en del av uppsatsens huvudsakliga syfte.  

Denna uppsats ämnar bidra till befintlig forskning om oro över jobbförlust kopplat till work-

life conflict genom att se till hela Sveriges befolkning. Tidigare studier har endast fokuserat 

på en viss typ av yrkesgrupp, könsbaserade skillnader eller urval med respondenter från andra 

delar av världen. Genom att inte begränsa oss till yrkesroll, könsskillnader eller att dela upp 

oro för jobbförlust i olika typer av profiler presenteras en betydligt mer övergripande bild på 

hur sambandet mellan oro över jobbförlust och work-life conflict ser ut. På samma sätt som 

uppsatsen ser till ovannämnda perspektiv på frågeställningen, bidrar användandet av 

begreppet work-life conflict till alltmer inkludering. Det bredare begreppet jämfört med work-

family conflict innefattar hela privatlivets aspekter, inte endast krav från familj.  

Hypotes 

Utifrån teori och tidigare forskning gällande hur oro för jobbförlust kan leda till svårigheter 

att släppa arbetets krav, vilket i sin tur kan leda till en ökad work-life conflict har följande 

hypotes formulerats:  
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H1: Ju större oro för att förlora sitt arbete, desto högre grad av upplevd work-life conflict. 

Metod 

I detta avsnitt redovisas aktuellt datamaterial, insamlingsmetod samt urval och bortfall följt av 

operationalisering av centrala begrepp och variabler. Därefter diskuteras och problematiseras 

datamaterialets brister och förtjänster med en motivering av hur vald analysmetod bidrar till 

att besvara uppsatsens frågeställning. Avsnittet inkluderar även en kortare diskussion av 

etiska reflektioner som uppkommit under hanteringen av data.  

Data 

För denna uppsats har vi använt oss av data från den svenska studien i det internationella 

forskningsprojektet International Social Survey Programme (ISSP) från 2015 (Edlund, 2017). 

Forskningsprojektets främsta uppgift har sedan år 1984 varit att konstruera och genomföra 

internationellt jämförbara attitydsstudier på en årlig basis. Attitydstudierna genomförs enligt 

kvantitativ metod med tvärsnittsdesign där data samlas in genom ett självadministrerat 

frågeformulär vid en viss tidpunkt i flera olika länder. För den svenska studien tillhörande 

2015 års undersökning samlades data in av det svenska institutet för opinionsundersökningar 

(SIFO) under perioden 2016-04-01 till 2016-05-11. En fördel med att genomföra en sådan 

samhällsvetenskaplig surveyundersökning är förutsättningarna till ett bredare urval samt att 

det möjliggör ett kvantifierbart datamaterial.  

Denna insamlade data utgör idag en för forskningssamhället fritt tillgänglig databas, varifrån 

vi har tagit del av den svenska studien från 2015. År 2015 genomfördes den fjärde 

undersökningen på temat ”Vilka är dina åsikter om jobben och arbetslivet?”. Distributör för 

den svenska ISSP undersökningen från 2015 var Svensk Nationell Datatjänst (SND) med 

Vetenskapsrådet (VR) som finansiär och sociologiska institutionen på Umeå universitet som 

producent. I diskussionskapitlet av denna uppsats resonerar vi kring de utmaningar som finns 

med att den data vi använt oss av är insamlad för flera år sen och hur detta kan ha påverkat 

studiens utfall.  
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Urval och bortfall 

I den svenska studien inom internationella ISSP undersökningen från 2015 utgjordes 

populationen av personer bosatta i Sverige i åldrarna 18 år och äldre (Edlund, 2017). Från 

denna population drogs ett stickprov genom ett obundet slumpmässigt urval (OSU). Ett 

obundet slumpmässigt urval är en typ av sannolikhetsurval vilket ger varje respondent inom 

urvalsramen samma möjlighet att bli utvalda till stickprovet (Vejde, 2011, 8). Denna typ av 

slumpmässiga stickprov skapar ett representativt urval vilket är en förutsättning för att 

resultaten ska kunna uppnå sådan extern validitet att de kan generaliseras från urvalet till den 

fullständiga populationen (Bryman, 2018, 216).  

Den svenska ISSP studien (Edlund, 2017) hade en svarsfrekvens på 39,5 procent vilket 

resulterade i 1162 respondenter. Utifrån dessa siffror kan vi räkna ut att studiens urvalsstorlek 

bestod utav 2942 individer. Det externa bortfallet för studien omfattas av 1780 individer 

(60,5%) som valt att inte delta i undersökningen överhuvudtaget. Enligt Vejde (2011, 23) är 

det ingen ovanlighet att postenkäter har ett externt bortfall på över 50 procent, även om det 

innebär en risk för snedvridna resultat ökar givet ett högt externt bortfall (ibid.).  

Eftersom endast de som arbetar kan uppleva oro för jobbförlust, arbetskrav och WLC har vi 

för uppsatsen valt ut de som angett att de för närvarande förvärvsarbetar. Detta genererar en 

urvalsstorlek på 734 respondenter för denna uppsats. Det interna bortfallet innefattar de 

respondenter som valt att inte besvara en eller flera av de utvalda frågorna i enkäten (Vejde, 

2011, 24). Till dessa räknas även de som svarat ”vet ej” på en eller flera av våra utvalda 

variabler. Exkluderingen av dessa observationer leder till ett internt bortfall på 138 

respondenter vilket resulterat i ett slutgiltigt urval på 596 observationer. 

I originaldata kan vi utläsa att deltagandet har en relativt jämn könsfördelning bestående av 

47,5 procent män respektive 52,5 procent kvinnor (Edlund, 2017). Medelåldern för de som 

deltagit i undersökningen var 51,82 år. De mest representerade länen var Stockholm, Skåne 

och Västra Götaland, vilka tillsammans stod för 49,3 procent av svarsfrekvensen. 36,1 procent 

av de som svarat på frågeformuläret är bosatta i en större kommun med fler än 90 000 

invånare. Denna överrepresentation av observationer från större kommuner och inom några få 

län kan påverka den externa validiteten då det går att ifrågasätta huruvida resultaten är 

representativa för hela populationen.  
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Variabler och operationalisering  

Beroende variabel 

Den beroende variabeln är en indexvariabel benämnd work-life conflict (WLC) som mäter i 

vilken utsträckning respondenterna upplever en konflikt mellan arbetsliv och privatliv. 

Variabeln är baserad på tre frågor. Fråga 1) ”Hur ofta upplever du ditt arbete som stressigt?” 

Fråga 2) ”Hur ofta känner du att familjelivets krav inkräktar på ditt arbete?” Fråga 3) ”Hur 

ofta känner du att kraven från ditt arbete inkräktar på ditt familjeliv?”. Samtliga tre frågor 

besvaras utifrån en attitydskala med svarsalternativen (1) Alltid (2) Ofta (3) Ibland (4) Nästan 

aldrig (5) Aldrig och (6) Vet ej. För att få en korrekt riktning på vårt index där ett högt värde 

på svarsalternativet likställs med hög grad av WLC kodades svarsalternativen om till att anta 

värdena (4) Alltid (3) Ofta (2) Ibland (1) Nästan aldrig (0) Aldrig. Svarsalternativet (6) Vet ej 

har sedan tidigare exkluderats som internt bortfall. Genom att slå ihop de tre frågorna på 

ordinal skalnivå skapades en indexvariabel som är kontinuerlig med 0 som minsta och 12 som 

högsta möjliga värde. Denna operationalisering av vår beroende variabel möjliggör 

analysmetoden linjär regressionsanalys.  

För att kontrollera hur nära relaterade och kompatibla de tre utvalda frågorna är varandra görs 

ett Chronbach’s Alpha test vilket ger en reliabilitetskoefficient på 0,63. Cronbach's alpha mäts 

på en skala från 0–1 där värdet 1 ger perfekt en intern reliabilitet på indexvariabeln (Bryman, 

2018, 209). En tumregel är att en reliabilitetskoefficient som antar värdet 0,7 eller högre är 

accepterad inom samhällsforskningen (UCLA). Då vårt index är baserat på frågor relaterade 

till work interfering with life, life interfering with work samt arbetsrelaterad stress anser vi att 

operationaliseringen har stöd i tidigare forskning på området (se Greenhaus & Beutell, 1985; 

Gutek, Searle & Klepa, 1991; Pasewark & Viator, 2006). Som ytterligare stöd för vår 

operationalisering undersökte vi den beroende variabelns fördelning (se avsnitt deskriptiv 

statistik). Den beroende variabelns definition och operationalisering samt dess något låga 

reliabilitet diskuteras vidare i diskussionsavsnittet. 

Oberoende variabler  

För att kunna besvara uppsatsens frågeställning har en primär oberoende variabel benämnd 

oro för jobbförlust skapats. Variabeln oro för jobbförlust” operationaliseras genom 

enkätfrågan ”I vilken utsträckning, om alls, oroar du dig för att du skulle kunna förlora ditt 

arbete?”. Frågan besvaras genom svarsalternativen (1) Jag oroar mig en hel del (2) Jag oroar 



 

 14 

mig i viss utsträckning (3) Jag oroar mig lite grann och (4) Jag oroar mig inte alls. Eftersom 

urvalet är relativt litet har vi valt att dikotomiserasvariabeln till ”oro i någon grad” vilken 

innefattar svarsalternativen 1–3 och kodas om till att anta värdet 1, samt ”ingen oro” som 

består av svarsalternativ 4 och kodas om till värdet 0 och därmed blir referenskategori. 

I den multivariata regressionen redovisas stegvisa modeller där vi introducerar demografiska 

variabler i modell 1 med tillägg för arbetslivsrelaterade variabler i modell 2. Samtliga 

kontrollvariabler har identifierats som möjliga påverkansfaktorer på sambandet mellan oro för 

jobbförlust och upplevd work-life conflict. 

Kön är en naturligt dikotom variabel med svarsalternativen ”man” som agerar 

referenskategori och kodas till värdet 0 respektive ”kvinna” vilken antar värdet 1. 

Medlingsinstitutet (2021, 6) rapporterar om löneskillnaden mellan män och kvinnor och 

påvisar att det finns en oförklarlig skillnad i lön mellan könen på 4,5 procent. Det framgår 

även att kvinnor i större uträckning arbetar färre timmar än män (ibid.). En anledning till detta 

kan vara att deltidsarbete attraherar fler kvinnor än män i och med att flexibiliteten främjar 

balansen mellan arbetsliv och familjeliv (Giddens, 2020, 181). I och med att kvinnor i 

genomsnitt har både lägre löner och kortare arbetsvecka än män, finns grund för att misstänka 

att kön kan påverka både oro för jobbförlust och upplevd WLC.  

Ålder är en naturligt kontinuerlig variabel på kvotskalenivå. I detta fall har dock orginaldata 

(Edlund, 2017) begränsats med en undre gräns på 18 år vilket gör att variabeln saknar 

nollpunkt. När vi begränsade urvalet till de som förvärvsarbetar reducerades även den övre 

gränsen till 73 år. Denna avgränsning innebär att de respondenter som är pensionerade, 

förtidspensionerade, studerar eller är arbetslösa inte finns med i urvalet. De som trots fyllda 

65 år och fortfarande arbetar är alltså en del av urvalet vilket ger en mer korrekt analys än att 

begränsa ålder. Då vi är intresserade över sambandet mellan oro för jobbförlust och WLC vill 

vi inkludera alla som förvärvsarbetar. Ålder har dock en påvisad positiv effekt på sambandet 

mellan anställningotrygghet och hälsorelaterade konsekvenser (Cheng & Chen, 2007, 288), 

vilket gör det till en relevant variabel att även kontrollera sambandet mellan oro för 

jobbförlust och WLC för.  

Utbildning är ytterligare en kontinuerlig kontrollvariabel på kvotskalenivå vilken 

operationaliseras genom frågan ”Hur många år har du sammanlagt gått i heltidsutbildning?”. 

Svaren anges i fritext och sträcker sig från 0 till 25 år i orginaldata, ett spann som efter internt 
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bortfall reduceras till ett spann på mellan 2 och 24 år. Enligt Saco (2018) är livslönen för 

akademiker i genomsnitt ca 16 procent högre jämfört med enbart gymnasieutbildade. Detta 

indikerar på att högutbildade har en bättre ställning på arbetsmarknaden än lågutbildade. I 

Folkhälsomyndighetens faktablad (2015) om hur hälsa och utbildning hänger ihop framgår det 

dessutom att arbetsmarknaden under de senaste decennierna utvecklats till lågutbildades 

nackdel. De menar att en del i detta har att göra med att lågutbildade i högre utsträckning har 

arbeten med otrygga anställningsförhållanden (ibid.). Sammantaget gör detta att utbildning 

kan tänkas påverka både oro för jobbförlust samt work-life conflict då variabeln är nära 

besläktad till ens ställning på arbetsmarknaden och de förmåner som hör därtill. 

Variabeln inkomst mäts genom frågan ”Vilken är din ungefärliga månadsinkomst före skatt?” 

och besvaras genom fritext. Variabeln är kontinuerlig på kvotskalenivå och svaren sträcker sig 

mellan 1000 kr och 840 000 kr i orginaldata (Edlund, 2017). Inkomst utgör en relevant 

kontrollvariabel för denna uppsats då den kan tänkas ha viss påverkan på den beroende 

variabeln, oro för jobbförlust. Detta då en högre inkomst vanligtvis ger en större ekonomisk 

säkerhet vilket kan tänkas bidra till en minskad oro för jobbförlust.  

Sektor är en naturligt dikotom variabel vilken mäts genom frågan ”Arbetar du för en offentlig 

eller privat arbetsgivare?” och besvaras genom alternativen (1) offentlig arbetsgivare eller 

(2) privat arbetsgivare. Samtidigt som variabeln döptes om till sektor kodades 

svarsalternativen om så att offentlig arbetsgivare blev referenskategori med värdet 0, och 

privat arbetsgivare antog värdet 1. Enligt Arbetsförmedlingens arbetsmarknadsutsikter från 

2022 framställs det att offentliga verksamheter framför allt kommer att upprätthålla 

sysselsättningen medan den förväntas minska inom privata verksamheter 

(Arbetsförmedlingen, 2022, 18). Att anställningstrygghet och tillväxt skiljer sig åt mellan 

offentlig och privat sektor gör detta till en relevant variabel att kontrollera vårt 

ursprungssamband för.  

Hemarbete mäts genom frågan ”Hur ofta arbetar du hemifrån under ordinarie arbetstid?”. 

Frågan besvaras med svarsalternativen (1) alltid (2) ofta (3) ibland (4) nästan aldrig (5) aldrig 

och (6) vet ej. Svarsalternativen dikotomiseras till ”möjligt” vilken innefattar 

svarsalternativen 1–4 och kodas om till att anta värdet 1, samt ”ej möjligt” som består av 

svarsalternativ 5 och kodas om till värdet 0 och blir referenskategori. De som svarat ”vet ej” 

på denna fråga exkluderas som internt bortfall. Validiteten för denna variabel kan ifrågasättas 

då det är möjligt att respondenter som har möjlighet att arbeta hemifrån ändå väljer att inte 
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göra det och därför svarar alternativ (5) aldrig. Trots detta anser vi att variabeln är aktuell vid 

konstanthållning då den fångar en viktig del av dagens samhälle vilken annars hade gått 

förlorad i denna uppsats. Denna operationalisering motiveras av att möjligheter till hemarbete 

skapar bättre förutsättningar att få ihop livspusslet, vilket också stöds av en studie från 2022 

(Nugraha, Wolor & Yohana, 2022, 110–111) som fann ett positivt samband mellan att arbeta 

hemifrån och upplevd work-family balance. Det är därför även relevant att undersöka hur 

möjlighet till hemarbete korrelerar med WLC i denna studie. 

Vidare kontrolleras för arbetstid genom frågan ”Vilken är din normala veckoarbetstid?”. 

Variabeln är kontinuerlig på kvotskalenivå och svaren vilka anges i fritext varierar mellan 4 

och 70 timmar. Arbetstid är ett av de krav från arbetslivet som kan leda till WFC enligt 

Greenhaus och Beutell (1985) varför denna variabel är högst relevant att hålla uppsatsens 

ursprungssamband konstant för. Att arbeta fler timmar ger naturligt mindre tid kvar till annat 

och kan potentiellt leda till ökad work-life conflict.   

Analysmetod 

Det aktuella datamaterialet har analyserats i den statistiska programvaran Stata 16. Genom 

Stata har vi fått ut deskriptiv statistik för samtliga variabler vilka redovisas för och analyseras 

i resultatavsnittet. Sedermera presenteras en bivariat regressionsanalys av sambandet mellan 

uppsatsens huvudsakliga variabler, oro för jobbförlust och work-life conflict. Kontroll av den 

bivariata regressionen görs i två steg. I den första modellen konstanthålls ursprungssambandet 

för utvalda demografiska variabler (kön, ålder, månadsinkomst och utbildning). I den andra 

modellen adderades även arbetslivsrelaterade variabler till den multivariata regressionen 

(arbetssektor, arbetstimmar/vecka och möjlighet till hemarbete). Den multivariata 

regressionsanalysen delades upp på detta sätt för ett tydligare, mer strukturerat resultat och 

analys av de identifierade variabler vilka kan tänkas påverka ursprungssambandet.  

Den valda metoden att applicera på de bivariata och multivariata modellerna är linjär 

regressionsanalys. Linjär regressionsanalys används då man vill undersöka sambandet mellan 

en kontinuerlig beroende variabel och en eller flera oberoende variabler (Edling & Hedström, 

2003, 87). Då uppsatsens beroende variabel kan hanteras som kontinuerlig efter att skapats 

utifrån tre frågor på ordinalskalenivå är denna metod lämplig. Analysmetoden genererar svar 

på uppsatsens frågeställning genom att visa den genomsnittliga förändringen i upplevd WLC 

mellan de som oroar sig för jobbförlust och de som inte oroar sig. Dessutom kan vi genom 
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multivariat linjär regressionsanalys kontrollera för huruvida utvalda demografiska och 

arbetslivsrelaterade faktorer påverkar sambandet mellan oro för jobbförlust och WLC. Har vi 

däremot missat någon variabel i vår multivariata regression vilken har en påverkan på vår 

beroende variabel riskerar vi att analysera ett falskt samband och därmed dra felaktiga 

slutsatser.  

För att kunna inkludera diskreta oberoende variabler i vår linjära regressionsanalys gjordes 

dessa om till så kallade dummyvariabler och antog värdena 0 och 1. En uppenbar nackdel 

med att dikotomisera kontrollvariabler är att de olika skattningarna exkluderas vilket kan 

tänkas ge en skev bild av resultatet. En viktig aspekt när det kommer till tolkning av 

multivariat regression är att R2 värdet alltid ökar när fler variabler adderas till analysen 

(Edling & Hedström, 2003, 101). Eftersom våra tre olika regressionsmodeller (den bivariata 

och de två multivariata) innefattar olika antal oberoende variabler behöver vi ha detta i åtanke. 

Ett sätt att hantera detta på är att i stället kolla på det justerade R2 värdet för de olika 

regressionerna (Edling & Hedström, 2003, 101). Då vår analys består av ett relativt stort antal 

undersökningsenheter är detta dock ingen lösning då ett högre antal observationer gör att R2 

och justerat R2 närmar sig varandra (ibid.).  

Etiska reflektioner 

Det är forskarens ansvar att forskningen utförs i enlighet med god forskningssed. Det finns 

ingen direkt definition av vad god forskningssed innebär, men forskningsetiska riktlinjer med 

grund i etiska principer och praxis har utformats (Stockholms universitet, 2021). En stor del 

av de etiska överväganden som tas upp berör den del av forskningsprocessen där forskaren i 

någon form har kontakt med forskningsfältet. Att denna uppsats är baserad på redan befintliga 

kvantitativa data innebär att ingen kontakt med fältet har upprätthållits under skrivperioden. 

Etisk reflektion är emellertid en viktig aspekt under hela forskningsprocessen varför vi i 

denna uppsats inte enbart reflekterar över den data vi tagit del av och använt oss utav, utan 

även att själva ta ansvar för att presentera en tillförlitlig, ärlig och respektfull uppsats 

(Stockholms universitet, 2021).  

International Social Survey Programme (ISSP) är ett globalt och väletablerat 

forskningsprojekt. Projektets insamlade data sedan 1984 finns fritt tillgängligt för hela 

forskningssamhället. Sådan transparens kring datamaterial och insamlingsmetoder är en viktig 

del i forskarens etiska ansvar mot forskningen och samhället (Vetenskapsrådet, 2017). Att 
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insamlad data och använda metoder görs publik är också en förutsättning för studiens 

replikerbarhet. Vetenskapsrådets (2017) krav på anonymisering eller avidentifiering är en 

viktig del av forskningsetiken. Detta krav uppfylls då den data vi använt oss av är 

anonymiserad och inte innehåller någon sådan information att ett enkätsvar kan avslöja en 

individs identitet. Att svensk nationell datatjänst är distributör av den svenska studien vilken 

Vetenskapsrådet finansierar kan anses stärka studiens kvalitet och trovärdighet, och därmed 

även dess förväntade etiska ansvarstagande.  

Resultat och analys 

I detta avsnitt presenteras dels deskriptiv statistik över samtliga variabler, dels bivariat 

respektive multivariat linjär regressionsanalys i separata avsnitt. Därtill redogörs för de 

resultat som hjälper oss förstå hur oro för jobbförlust kan leda till svårigheter att släppa 

arbetets krav, vilket i sin tur kan leda till ökad work-life conflict. Därmed kan uppsatsens 

frågeställning besvaras.  

Deskriptiv statistik 

I tabell 1 presenteras deskriptiv statistik för samtliga av uppsatsens variabler. Kontinuerliga 

variabler redovisas med min- och maxvärde, medelvärde samt standardavvikelse. För 

kategoriska variabler redovisas observationerna i frekvens och andel fördelat på varje 

kategori.  

Tabell 1: Deskriptiv statistik över samtliga variabler 

Variabler   Totalt 

Work-life conflict, index  

Min-max 0–11 

Medelvärde 5,294  

Standardavvikelse 2,119 

Oro för jobbförlust, n (%)  

Ingen oro 385 (64,60) 

Oro i någon grad 211 (35,40) 

Arbetsgivare, n (%)  
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Offentlig sektor 265 (44,46) 

Privat sektor 331 (55,54) 

Hemarbete, n (%)  

Ej möjligt 292 (48,99) 

Möjligt 304 (51,01) 

Ålder   

Min-max  18–73 

Medelvärde 46,270  

Standardavvikelse 11,626 

Kön, n (%)  

Man 279 (46,81) 

Kvinna 317 (53,19) 

Utbildning (år)  

Min-max  2–24 

Medelvärde 14,275 

Standardavvikelse 3,271 

Månadsinkomst (1000kr)  

Min-max  1–840 

Medelvärde 37,141  

Standardavvikelse 49,569  

Arbetstid (tim/v)  

Min-max  4–70 

Medelvärde 38,837 

Standardavvikelse 8,672 

n 596 

 

I tabell 1 går att utläsa att indexet work-life conflict mäts på en skala mellan 0–11 och har ett 

medelvärde om 5,29. Normalfördelningen för indexvariabeln som åskådliggörs (figur 1) visar 

det hypotetiska utfallet vid upprepad stickprovsmätning av variabeln och innehar en 

symmetrisk form (Djurfeldt, 2009, 55). Även om normalfördelning enbart är en teoretisk 

fördelning (Vejde, 2011, 91) går det att utläsa att indexvariabels observationsvärden både är 

höga och låga, men att dom flesta värden ligger nära medelvärdet, vilket visar på en 

approximativ normalfördelning.  
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Figur 1: Histogram över den beroende variabelns fördelning 

 

Majoriteten av respondenterna upplever ingen oro för jobbförlust, då endast drygt en tredjedel 

uppger att de känner oro över jobbförlust i någon utsträckning. Det går också att utläsa en 

relativt jämn fördelning av observationerna inom arbetsgivarsektorn, med ungefär 10 

procentenheter fler respondenter som arbetar inom privat än offentlig sektor. Den deskriptiva 

statistiken påvisar nästan en helt jämn fördelning gällande huruvida respondenten har 

möjlighet att arbeta hemifrån eller inte. Eftersom urvalet enbart inkluderar individer som 

förvärvsarbetar och är över 18 år har variabeln ett åldersspann mellan 18 och 73 år. 

Medelåldern för vårt urval är något lägre än i orginaldata på 46,27 år. Könsfördelningen är 

förhållandevis jämn då urvalet består av 38 fler kvinnor än män, av totalt 596 respondenter.  

Observationerna för utbildning varierar från 2 år upp till 24 års heltidsutbildning. Variabeln 

har ett medelvärde på 14,28 år vilket ungefär motsvarar förskoleklass, 9 år i grundskola och 3 

års gymnasial utbildning samt ytterligare ett år. Månadsinkomstens medelvärde är ca 37 000 

kr, med ett minsta mätvärde på 1000 kr och högsta mätvärdet på 840 000 kr. I och med den 

mycket stora spridningen bland variabelns observationsvärden blir standardavvikelsen 49 569 

kr. Medelvärdet på 38,8 arbetstimmar per normal vecka ligger mycket nära den högsta tillåtna 

ordinarie arbetstidsveckan om 40 timmar enligt Sveriges arbetstidslag. Observationerna har 

dock en stor spridning på mätvärden mellan 4 och 70 timmar per vecka.  
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Bivariat regression 

Tabell 2 redovisar en bivariat linjär regressionsanalys, vilken utförs för att påvisa hur den 

beroende och den oberoende variabeln relaterar till varandra. Den bivariata regressionen 

hjälper oss att besvara våra frågeställningar genom att åskådliggöra sambandet mellan oro för 

jobbförlust och work-life conflict, innan kontrollvariabler inkluderas. 

Tabell 2: Bivariat linjär regressionsanalys 

 Variabel Work-life conflict 

Oro för jobbförlust (ref. ingen oro)  

Oro i någon grad 0,338 

Intercept 5,174*** 

R2 0,006 

n 596 

Not: Signifikansnivåer *=p <0,05, **=p <0,01, ***=p <0,001 

Regressionskoefficienten visar ett positivt samband om 0,34 mellan oro för jobbförlust och 

work-life conflict. Då den oberoende variabeln är dikotom jämförs sambandet mot 

referenskategorin benämnd ingen oro, vilket visar att de som är oroliga för jobbförlust 

upplever mer work-life conflict än de som inte är oroliga. För att säkerställa att resultatet inte 

enbart gäller det slumpmässiga urvalet, utan går att generalisera på den sanna populationen 

används signifikanstester. För att resultatet ska vara av statistisk signifikans är tumregeln ett 

p-värde som är 0,05 eller mindre. I tabell 2 går att utläsa att det inte finns ett statistiskt 

signifikant samband mellan oro för att förlora jobbet och work-life conflict. Nollhypotesen 

om att det inte finns något samband alls kan således inte förkastas.  

Interceptet i regressionen redogör för att upplevd work-life conflict i genomsnitt är 5,17 av 11 

för de som inte känner någon oro alls. För de som känner oro i någon grad är den 

genomsnittliga upplevda WLC i stället på en nivå av 5,51 av 11.   

Därtill får vi genom regressionens determinationskoefficient (R2) ett mått på hur mycket våra 

prediktioner av WLC förbättras genom att känna till oro för jobbförlust, i förhållande till mot 

om vi enbart känt till medelvärdet för WLC (Edling & Hedström, 2003, 93). Ett R2 på 0,006 

är lågt, då det innebär att endast 0,6 procent av variansen i WLC kan förklaras med hjälp av 

vetskapen om oro för jobbförlust. 
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Multivariat regression 

I tabell 3 redovisas multivariat regressionsanalys för sambandet mellan oro för jobbförlust och 

work-life conflict inklusive samtliga kontrollvariabler. Regressionen är uppdelad i modell 1 

som redovisar demografiska oberoende variabler och modell 2 som även innefattar 

arbetslivsrelaterade oberoende variabler.  

Tabell 3: Multivariat linjär regressionsanalys. Beroende 

variabel är work-life conflict.  

Variabel Modell 1 Modell 2 

Oro för jobbförlust (ref. ingen oro)   

Oro i någon grad 0,372* 0,423* 

Ålder  -0,011 -0,013 

Kön (ref. man)   

Kvinna  0,175 0,396* 

Utbildning (år) 0,139*** 0,106*** 

Månadsinkomst (1000kr) 0,002 0,000 

Sektor (ref. offentlig)   

Privat   -0,263 

Hemarbete (ref. ej möjligt)   

Möjligt   0,941*** 

Arbetstid (tim/v)   0,042*** 

Intercept 3,506 2,035 

R2 0,068 0,150 

n 596 596 

Not: Signifikansnivåer *=p <0,05, **=p <0,01, ***=p <0,001 

Sambandet mellan oro för jobbförlust och work-life conflict blir starkare vid konstanthållning 

i båda modellerna i tabell 3, ställt mot den bivariata regressionsanalysen i tabell 2. Det 

starkaste sambandet mellan oro för jobbförlust och WLC finnes vid konstanthållning för 

samtliga oberoende variabler i modell 2. Att ursprungssambandet blir starkare vid 

konstanthållning, och inte svagare vilket man kan förvänta sig, tyder på en så kallad 

suppressionseffekt (Hair, Black, Babin & Anderson, 2019, 265). För att säkerställa vilken av 
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de oberoende variablerna som besitter denna effekt krävs fler tester men i och med att det är 

utbildningsår i den första modellen som har en positiv effekt av statistisk signifikans, 

identifierar vi denna som en rimlig suppressionsvariabel. Med detta sagt, kan det alltså vara så 

att högutbildade upplever mer work-life conflict, men mindre oro jämfört med lågutbildade 

vilket skulle innebära att effekterna tar ut varandra i bivariata regressionen. Vid 

konstanthållning för fler oberoende variabler avslöjas det verkliga sambandet genom att 

delade och oönskade varianser från den bivariata regressionen utesluts (Hair et al. 2019, 265). 

Regressionskoefficienten för oro för jobbförlust på 0,42 i modell 2 är dessutom statistiskt 

signifikant skild från 0 på 5 procent-nivån. Detta innebär att de som känner oro för jobbförlust 

i någon utsträckning i genomsnitt upplever 0,4 enheter mer WLC än de som inte känner 

någon oro alls, när samtliga demografiska och arbetslivsrelaterade variabler hålls konstanta. I 

och med att skillnaden är statistisk signifikant kan vi med 95 procent säkerhet uttala oss om 

att detta samband även är representativt för den sanna populationen. Detta gör att vi på 

sannolika grunder föredrar vår hypotes över nollhypotesen för den multivariata regressionen. 

För varje års ökning i ålder, ökar upplevd work-life conflict med 0,01 i respektive modell i 

tabell 3. Detta kan tolkas som att ålder inte har någon direkt effektskillnad på vår beroende 

variabel och någon statistisk signifikans är heller inte uppnådd.  

Vid konstanthållning för demografiska variabler (modell 1) ser vi att variabeln kön har en 

effekt på sambandet mellan oro för jobbförlust och work-life conflict. Kvinnor upplever i snitt 

0,18 mer work-life conflict än män, dock är måttet inte statistisk signifikant. I modell 2 kan vi 

utläsa att kön har något starkare effekt vid konstanthållning även för arbetslivsrelaterade 

variabler med en effektskillnad 0,40 mer work-life conflict för kvinnor än för män. I modell 2 

är skillnaden mellan kvinnor och män av statistisk signifikans och resultatet är med 95 

procents säkerhet representativt för den sanna populationen.  

För varje års ökning i utbildning upplever respondenterna i genomsnitt 0,14 högre work-life 

conflict vid konstanhållning för demografiska variabler (modell 1). Regressionskoefficienten 

försvagas något vid inkludering även av arbetsmarknadsrelaterade variabler till 0,11 (modell 

2). Variabeln utbildning har en liten effektnivå på ursprungssambandet, men ändock är 

skillnaden signifikant skild från noll på 1 procents-nivån. Risken för att effekten inte hade 

uppmätts i den sanna populationen är alltså enbart på 1 procent. Månadsinkomsten påverkar 
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inte sambandet mellan oro över för jobbförlust och work-life conflict vid konstanthållning i 

varken modell 1 eller 2.  

Den arbetslivsrelaterade variabeln sektor (modell 2) har en inverkan på upplevd work-life 

conflict. De som arbetar för en privat arbetsgivare upplever 0,26 mindre WLC än de som 

jobbar för en offentlig arbetsgivare vid konstanthållning. Resultatet är dock inte av statistisk 

signifikans och kan därför inte med någon säkerhet appliceras på den sanna populationen. 

Variabeln för hemarbete är däremot av hög statistisk signifikans. De som har möjlighet till 

hemarbete upplever 0,94 mer work-life conflict än de som aldrig jobbar hemifrån. För antal 

arbetstimmar en genomsnittlig vecka finns det nästan ingen effekt, men den statistiskt 

signifikanta skillnaden innebär att för varje extra arbetad timme upplevs 0,04 mer work-life 

conflict när resterande oberoende variabler hålls konstanta.  

Determinationskoefficienten ökar något jämfört med bivariata regressionen (tabell 2) vid 

konstanthållning för demografiska variabler. I tabell 3 ser vi att modell 1 har ett R2 på 6,8 

procent och för modell 2 har värdet ökat ytterligare till 15 procent. Måttet varierar mellan 0–1 

och ju högre R2 desto bättre beskrivs sambandet mellan variablerna genom regressionslinjen 

jämfört med medelvärdet för den beroende variabeln (Edling & Hedström 2003, 95). I vår 

andra modell (tabell 3) har R2 värdet alltså nått upp till ett värde om 0,15 vilket kan förstås 

som att variansen av den beroende variabeln work-life conflict förklaras 15 procent bättre 

genom att vi känner till de oberoende variablerna.  

Någon vidare tolkning av interceptet i den multivariata regression medför inget värde för 

analysen då koefficienten enbart förklarar värdet på den beroende variabeln, när samtliga 

oberoende variabler har värdet 0.  

Diskussion 

Uppsatsens huvudsakliga syfte är att undersöka huruvida det finns ett samband mellan oro för 

jobbförlust och upplevd konflikt mellan arbetsliv och privatliv. Frågeställningen är utformad 

utifrån att vi tror att oro för jobbförlust kan leda till svårigheter att släppa arbetets krav, vilket 

i sin tur bör öka upplevd work-life conflict. Sambandet undersöktes i en bredare kontext 

jämfört med tidigare empiriska bidrag på ämnet, genom att applicera forskningsfrågan på ett 
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urval representativt för hela Sveriges förvärvsarbetade befolkning som är 18 år eller äldre. 

Därtill ämnade studien att baserat på Greenhaus och Beutells (1985) modell över orsaker och 

konsekvenser av work-family conflict, testa sambandet för relevanta demografiska och 

arbetslivsrelaterade variabler.  

Något som ofta tas upp i tidigare forskning på ämnet är eventuella könsskillnader i upplevd 

work-life conflict, där resultaten dock är något inkonsekventa och inte besitter något entydigt 

svar. I den multivariata regressionen för denna uppsats inkluderas kön som kontrollvariabel 

och resultaten tyder på att kvinnor upplever mer WLC än män. Detta skiljer sig från den 

tidigare studie om lärare i Sverige som redovisas i avsnittet om tidigare forskning vilken kom 

fram till att manliga lärare upplever en högre grad av WLC än kvinnliga lärare. För denna 

uppsats har inte någon specifik yrkesgrupp valts ut, utan resultaten är generellt applicerbara 

på vuxna arbetande svenskar. Uppsatsens breda urval tillför således ett nytt bidrag till 

sambandet mellan oro för jobbförlust och WLC i Sverige jämfört med tidigare studier på 

samma, eller närliggande forskningsämnen. Baserat på variationen i empiriska fynd gällande 

könsskillnader är detta dock en variabel som med fördel hade kunnat undersökas mer 

ingående även i denna uppsats.  

Inledningsvis under forskningsprocessen var denna uppsats ämnad att tillföra ett nytt bidrag 

till befintlig forskning gällande oro för jobbförlust och work-life conflict med hänsyn till det 

rådande samhällsläget. Dessvärre är den senast publicerade ISSP undersökningen om åsikter 

om jobben och arbetslivet från 2016 vilket gör att resultaten inte fångar dagens situation och 

dess påverkan på sambandet. Med hänsyn till detta går det att ifrågasätta huruvida uppsatsens 

resultat faktiskt är generaliserbara till populationen även om resultatet i den multivariata 

regressionsanalysen är av statistisk signifikans. Däremot är resultatet applicerbart för hur 

samhällsläget var under insamlingsåret, och kan eventuellt predicera hur sambandet mellan 

oro för jobbförlust och work-life conflict skulle se ut i en kontext där samhällsläget är 

detsamma som det var år 2016.  

Hypotesen som testas är: Ju större oro över att förlora sitt arbete, desto högre grad av upplevd 

work-life conflict. Den bivariata regressionen ger stöd till hypotesen då den visar på ett 

positivt samband mellan oro och WLC. I den första modellen i den multivariata regressionen 

vilken inkluderar demografiska variabler är sambandet statistiskt signifikant och dessutom 

med något större effektskillnad i jämförelse mot den bivariata regressionen. Därtill blir 

sambandet ytterligare starkare och fortsatt statistiskt signifikant vid inkludering av 
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arbetslivsrelaterade faktorer. Att de arbetslivsrelaterade variablerna har en viss påverkan på 

ursprungssambandet i den multivariata regressionen kan därmed tänkas ge stöd åt Greenhaus 

och Beutells modell (1985) över orsaker till work-family conflict.  

Med tanke på dessa resultat hade det varit intressant att även inkludera fler av de arbetslivs- 

och familjerelaterade faktorer som tas upp i modellen (Greenhaus & Beutell, 1985), något 

som uppsatsens begränsningar inte möjliggjorde. Därtill är det möjligt att det finns andra 

variabler som har en påverkan på, eller orsakar sambandet vilka varken inkluderats i 

Greenhaus och Beutells modell (1985) eller i denna uppsats. Då publicerad forskning menar 

att individfaktorer som personlighetsdrag och emotionell stabilitet kan påverka oro för 

jobbförlust (Landolfi et al. 2021, 2; Låstad et al. 2016, 14) är det inte omöjligt att även dessa 

faktorer har en påverkan på vårt ursprungssamband. Med hänsyn till aktuellt datamaterial och 

dess begränsningar, samt uppsatsens allmänna avgränsningar var kontroll för sådana variabler 

dock inte något alternativ för denna studie.  

Uppsatsens beroendevariabel work-life conflict, är definierad och operationaliserad utifrån 

tidigare forskning om WIF och FIW samt rollkrav. Däremot finns inte i publicerad forskning 

en vedertagen definition av begreppet WLC vilket innebar något av en utmaning vid 

utformning av indexet. Till detta hör att indexets reliabilitetskoefficient blev något lägre än 

den rekommenderade gränsen, något som kan bero på datamaterialets begränsningar. Det är 

dock av relevans att påpeka att det inte för denna studie fanns någon möjlighet utveckla eller 

skapa nya frågor då vi begränsades till att använda befintliga data. Att vår definition och 

operationalisering av variabeln skiljer sig något från de publiceringar vi hänvisat till kan 

också ha påverkat att våra resultat inte visar lika hög effektstyrka eller signifikansnivå som 

tidigare forskning på området. Det finns med detta anledning att ifrågasätta variabelns 

reliabilitet och i förlängningen även dess mätningsvaliditet - det vill säga om indexvariablen 

mäter det vi faktiskt vill mäta. 

När det gäller vår oberoende variabel, oro för jobbförlust, dikotomiserades denna enligt ”oro i 

någon grad” och ”ingen oro”. Denna operationalisering ledde till att skattningarna som i 

orginaldata befann sig på en fyrgradig skala mellan ingen oro och en hel del oro gick 

förlorade i uppsatsens analys och resultat. Att vi genom att välja att vikta svaren gör att de 

inte lika korrekt representerar populationen då variationerna i variabeln gick förlorade. Utöver 

att operationaliseringen kan ha påverkat den externa validiteten, är det värt att nämna att 
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självskattningar aldrig uppnå samma mätningsvaliditet som exempelvis registerdata vilken per 

definition inte kan ha uppgifter som är subjektiva.  

I uppsatsen analyseras och redovisas data som samlats in vid ett och samma tillfälle enligt 

klassisk tvärsnittsdesign, vilket innebär att det är svårt att uttala sig om kausalitet. 

Tvärsnittsstudier har i regel låg intern validitet då forskaren inte med säkerhet kan uttala sig 

om vad som är orsak och vad som är verkan i sambandet. Vi tänker oss att oro för jobbförlust 

kan leda till svårigheter att släppa arbetets krav, vilket i sin tur ökar upplevd work-life 

conflict. Det skulle dock kunna vara så att det är WLC som skapar oro över jobbförlust. 

Ponera att kraven från arbetet ignoreras och att en medarbetare prioriterar kraven från 

privatlivet över arbetet. Ett sådant scenario möjliggör tanken att oro för jobbförlust i själva 

verket kan ha sitt ursprung i work-life conflict. Med stöd i tidigare forskning väljer vi att 

avfärda detta sistnämnda scenario med förmån för att det är oro för jobbförlust som påverkar 

grad av WLC, snarare än tvärtom.  

Mycket av teorin och tidigare forskning bygger på WFC och inte WLC. Då denna uppsats inte 

kontrollerar för varken partnerskap, familjerelationer eller barn är tidigare forskning på 

sambandet inte fullt applicerbar på vår studie. Att inte lägga fokus på familjerelaterade 

faktorer var ett aktivt val från vårt håll då vi inte ville begränsa studien till denna del av 

privatlivet. Detta då vi menar att privatlivet innebär andra situationer och relationer än enbart 

de familjerelaterade vilka också kan påverka WLC. Dessutom ville vi med hänsyn till vår 

hypotes gällande om oro för jobbförlust leder till mer WLC avgränsa oss till, och prioritera 

arbetslivsrelaterade faktorers påverkan på sambandet. Å ena sidan innebär detta att vi bidrar 

med ett bredare perspektiv på ämnet, å andra sidan betyder det att dessa andra eventuellt 

relevanta parametrar gås miste om. 

Sammanfattningsvis fann denna studie ett positivt samband mellan oro för jobbförlust och 

work-life conflict. Att sambandet i den bivariata regressionen inte är statistiskt signifikant gör 

att vi inte kan förkasta vår nollhypotes. Vi föredrar dock vår alternativa hypotes med 

hänvisning till att effekten ökar och sambandet blir statistiskt signifikant i den multivariata 

regressionen, något som tyder på en suppressionseffekt. Detta ger även stöd för att 

arbetsrelaterade faktorer har en inverkan på oro för jobbförlust och WLC, vilket studien 

ämnade att fånga. I övrigt väcker studiens resultat fler frågor där vi rekommenderar framtida 

forskning att ta vid.  
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Framtida forskning 

Rekommendation för framtida forskning inom ämnesområdet är att undersöka skillnad mellan 

upplevd oro och work-life conflict inom olika förhållandestatus. Skiljer sig korrelationen 

mellan de som är singlar, lever i en partnerrelation, med familj eller som ensamstående? 

Variationer beroende på förhållandestatus kan tänkas existera gällande oro för att förlora 

jobbet. Svårigheter att släppa arbetets krav till följd av oron kan också tänkas variera mellan 

olika typer av civilstånd och därmed öka work-life conflict olika mycket. Ytterligare 

rekommendation är att fortsatt undersöka sambandets variation mellan kvinnor och män då 

befintlig forskning på ämnet är motstridig och inkonsekvent (Mauno, Cheng & Lim, 2017, 

734). Idag ingår 48 länder i International Social Survey Programme (SND, 2023) vilket 

möjliggör för komparativa studier för hur sambandet mellan oro för jobbförlust och work-life 

conflict ser ut i olika länder. Vår främsta rekommendation för framtida forskning, som också 

kompletterar detta bidrag är att replikera studien utifrån aktuella data. En ytterligare möjlighet 

är att genomföra en jämförande studie på tidigare insamlade data från Sveriges ISSP studier 

på samma ämne för att följa hur sambandet sett ut över en tid. På så sätt kan eventuella 

mönster inom oro för jobbförlust och work-life conflict kopplat till det ekonomiska 

samhällsläget synliggöras och uppmärksammas.  

  



 

 29 

Referenser 

Arbetsförmedlingen (2022). Arbetsmarknadsutsikterna hösten 2022 
https://arbetsformedlingen.se/download/18.793fa1821869801540c2fda/1679500382891/arbet
smarknadsutsikterna-hosten-2022.pdf (Hämtad: 2023-05-06). 

Arbetsmiljöverket (2023). Organisatorisk och social arbetsmiljö (AFS2015:4), föreskrifter. 
https://www.av.se/arbetsmiljoarbete-och-
inspektioner/publikationer/foreskrifter/organisatorisk-och-social-arbetsmiljo-afs-20154/ 
(Hämtad 2023-05-16). 

Bryman, Alan (2018). Samhällsvetenskapliga metoder. Tredje upplagan Stockholm: Liber 

Cheng, GH-L & Chan, DK-S. (2008). Who suffers more from job insecurity? A meta-analytic 
review. Applied Psychology: An International Review, 57(2)272–303. https://doi-
org.ezp.sub.su.se/10.1111/j.1464-0597.2007.00312.x 

Clark, M. A., Early, R. J., Baltes, B. B. & Krenn, D. (2019). Work-family behavioral role 
conflict: Scale development and validation. Journal of Business and Psychology, 34(1), 39-
53. https://doi.org/10.1007/s10869-017-9529-2   

De Witte, H. (2005). Job insecurity: Review of the international literature on definitions, 
prevalence, antecedents, and consequences. SA Journal of Industrial Psychology, 31(4)1–6. 
https://doaj-org.ezp.sub.su.se/article/ba2b44ef692d466389c920a7295eff83 

Djurfeldt, G. & Barmark, M. (red.) (2009). Statistisk verktygslåda 2: multivariat analys. 1. 
uppl. Stockholm: Studentlitteratur 

Edling, C & Hedström, P (2003). Kvantitativa metoder: grundläggande analysmetoder för 
samhälls- och beteendevetare. Lund: Studentlitteratur 
 
Edlund, J. (2017). ISSP 2015 - Åsikter om jobben och arbetslivet. Available at: 
https://doi.org/10.5878/002883  
 
Folkhälsomyndigheten (2015). Utbildningsnivå och hälsa- hur hänger de ihop? 
https://www.folkhalsomyndigheten.se/contentassets/ca6067606d8847f7945e922642853caf/ut
bildning-halsa-faktablad.pdf (Hämtad: 2023-05-07) 

Greenhaus, J. H. & Beutell, N. J. (1985). Source of conflict between work and family roles.  
The Academy of Management Review, 10(1), 76–88. https://doi.org/10.2307/258214 

Greenhalgh, L. & Rosenblatt, Z. (1984). Job Insecurity: Toward Conceptual Clarity. The 
Academy of Management Review, 9(3), 438-448. https://doi-
org.ezp.sub.su.se/10.2307/258284 

Greenhalgh, L. & Rosenblatt, Z. (2010). Evolution of research on job insecurity. International 
Studies of Management & Organization, 40(1)6–19 https://doi-
org.ezp.sub.su.se/10.2753/IMO0020-8825400101 

https://arbetsformedlingen.se/download/18.793fa1821869801540c2fda/1679500382891/arbetsmarknadsutsikterna-hosten-2022.pdf
https://arbetsformedlingen.se/download/18.793fa1821869801540c2fda/1679500382891/arbetsmarknadsutsikterna-hosten-2022.pdf
https://www.av.se/arbetsmiljoarbete-och-inspektioner/publikationer/foreskrifter/organisatorisk-och-social-arbetsmiljo-afs-20154/
https://www.av.se/arbetsmiljoarbete-och-inspektioner/publikationer/foreskrifter/organisatorisk-och-social-arbetsmiljo-afs-20154/
https://doi-org.ezp.sub.su.se/10.1111/j.1464-0597.2007.00312.x
https://doi-org.ezp.sub.su.se/10.1111/j.1464-0597.2007.00312.x
https://doi.org/10.1007/s10869-017-9529-2
https://doaj-org.ezp.sub.su.se/article/ba2b44ef692d466389c920a7295eff83
https://doi.org/10.5878/002883
https://www.folkhalsomyndigheten.se/contentassets/ca6067606d8847f7945e922642853caf/utbildning-halsa-faktablad.pdf
https://www.folkhalsomyndigheten.se/contentassets/ca6067606d8847f7945e922642853caf/utbildning-halsa-faktablad.pdf
https://doi.org/10.2307/258214
https://doi-org.ezp.sub.su.se/10.2307/258284
https://doi-org.ezp.sub.su.se/10.2307/258284
https://doi-org.ezp.sub.su.se/10.2753/IMO0020-8825400101
https://doi-org.ezp.sub.su.se/10.2753/IMO0020-8825400101


 

 30 

Gutek, B. A., Searle, S. & Klepa, L. (1991). Rational versus gender role explanations for 
work-family conflict. Journal of Applied Psychology, 76(4), 560–568. 
https://psycnet.apa.org/doi/10.1037/0021-9010.76.4.560 

Hair, J. F., Black, W. C., Babin, B. J. & Anderson, R. E. (2019). Multivariate data analysis. 
Eighth Edition Andover: Cengage 

Introduction to SAS. UCLA: Statistical Consulting Group.  
https://stats.oarc.ucla.edu/spss/faq/what-does-cronbachs-alpha-
mean/#:~:text=Cronbach%27s%20alpha%20is%20a%20measure,that%20the%20measure%2
0is%20unidimensional (Hämtad: 2023-05-08) 

Landolfi, A., Brondino, M., Molino, M. & Lo Presti, A. (2022) Don’t worry, be happy! 
Positive affect at work, greater balance at home. A daily diary study on work-family balance. 
European Review of Applied Psychology, 72(1),1-9 
https://doi.org/10.1016/j.erap.2021.100715 

Låstad, L., Hellgren, J., Näswall, K., Richter, A. & Sverke, M. (2016). 30 års forskning om 
anställningsotrygghet: En litteraturöversikt. Arbetsmarknad & Arbetsliv, årg 22(3/4). 
https://www.diva-portal.org/smash/get/diva2:1055426/FULLTEXT01.pdf  

Låstad, L., Tanimoto, A. S. & Lindfors, P. (2021). How do job insecurity profiles correspond 
to employee experiences of work-home interference, self-rated health, and psychological 
well-being? Journal of Occupational Health, 63(1),1-12 https://doi.org/10.1002/1348-
9585.12253  

Mauno, S., Cheng, T., Lim, V. (2017). The Far-Reaching Consequences of Job Insecurity: A 
Review on Family-Related Outcomes. Marriage & Family Review. 53(8) 717–743. 
https://doi.org/10.1080/01494929.2017.1283382 

Medlingsinstitutet (2021). Löneskillnaden mellan kvinnor och män 2021 
https://www.mi.se/app/uploads/Loneskillnaden-mellan-kvinnor-och-man-2021.pdf (Hämtad: 
2023-05-07) 

Nilsson, M. (2022). Hög inflation kan ge besvärlig avtalsrörelse. Sveriges Television. 25 
oktober. https://www.svt.se/nyheter/inrikes/hog-inflation-kan-ge-besvarlig-avtalsrorelse 
(Hämtad 2023-05-17) 

Nugraha, R., Wolor, C. W. & Yohana, C. (2022). The Effect of Work from Home, Work-Life 
Balance, and Job Satisfaction on Employee Performance. Oblìk ì fìnansi, 1(95), 103–112. 
https://doi.org/10.33146/2307-9878-2022-1(95)-103-112 

Pasewark, W. R. & Viator, R. E. (2006). Sources of work-family conflict in the accounting 
profession. Behavioral Research in Accounting, 18(1), 147–165.  

Regeringskansliet 2023. Besvärligt läge i ekonomin.1 mars. 
https://www.regeringen.se/artiklar/2023/03/besvarligt-lage-i-ekonomin/ (Hämtad 2023-05-16) 

Richter, A., Näswall, K., Lindfors, P. & Sverke, M. (2015). Job insecurity and work-family 
conflict in teachers in Sweden: Examining their relations with longitudinal cross-lagged 
models. PsyCh Journal, 4(2)98–111. https://doi-org.ezp.sub.su.se/10.1002/pchj.88 

https://psycnet.apa.org/doi/10.1037/0021-9010.76.4.560
https://stats.oarc.ucla.edu/spss/faq/what-does-cronbachs-alpha-mean/#:%7E:text=Cronbach%27s%20alpha%20is%20a%20measure,that%20the%20measure%20is%20unidimensional
https://stats.oarc.ucla.edu/spss/faq/what-does-cronbachs-alpha-mean/#:%7E:text=Cronbach%27s%20alpha%20is%20a%20measure,that%20the%20measure%20is%20unidimensional
https://stats.oarc.ucla.edu/spss/faq/what-does-cronbachs-alpha-mean/#:%7E:text=Cronbach%27s%20alpha%20is%20a%20measure,that%20the%20measure%20is%20unidimensional
https://doi.org/10.1016/j.erap.2021.100715
https://www.diva-portal.org/smash/get/diva2:1055426/FULLTEXT01.pdf
https://doi.org/10.1002/1348-9585.12253
https://doi.org/10.1002/1348-9585.12253
https://doi.org/10.1080/01494929.2017.1283382
https://www.mi.se/app/uploads/Loneskillnaden-mellan-kvinnor-och-man-2021.pdf
https://www.svt.se/nyheter/inrikes/hog-inflation-kan-ge-besvarlig-avtalsrorelse
https://doi.org/10.33146/2307-9878-2022-1(95)-103-112
https://www.regeringen.se/artiklar/2023/03/besvarligt-lage-i-ekonomin/
https://doi-org.ezp.sub.su.se/10.1002/pchj.88


 

 31 

Rosenblatt, Z. & Ruvio, A. (1996). A test of a multidimensional model of job insecurity: The 
case of Israeli teachers. Journal of Organizational Behavior, 17, Special issue: Work Values 
Worldwide, 587−605. https://doi-org.ezp.sub.su.se/10.1002/(SICI)1099-
1379(199612)17:1+%3C587::AID-JOB825%3E3.0.CO;2-S 

Saco Sveriges Akademiker. 2018 Livslöner för akademiker-utbildning lönar sig inte för alla. 
https://www.saco.se/opinion--fakta/livsloner-for-akademiker/(Hämtad: 2023-05-09) 

Svensk Nationell Datatjänst. 2023 ISSP-International social survey programme. 
https://snd.gu.se/sv/catalogue/collection/issp (Hämtad: 2023-05-22) 

SFS 1997:1160. Arbetsmiljölag. 

Stockholms universitet (2021) Forskningsetisk policy. 
https://www.su.se/polopoly_fs/1.535773.1610702954!/menu/standard/file/Forskningsetisk_po
licy_SU_FV_4285_20.pdf (Hämtad: 2023-05-05) 

Svenskt Arbetsliv. 2016. Det ekonomiska läget maj 2016 s.13 
https://www.svensktnaringsliv.se/bilder_och_dokument/a4iska_konjunkturrapport_majpdf_10
07090.html/Konjunkturrapport_maj.pdf (Hämtad 2023-05-16) 

Svenskt Arbetsliv. 2015. Det ekonomiska läget november 2015 s.4 
https://www.svensktnaringsliv.se/bilder_och_dokument/z723fm_det-ekonomiska-laget-nov-
2015pdf_1007009.html/Det+ekonomiska+lget+Nov+2015.pdf (Hämtad 2023-05-16) 

Sverke, M., Hellgren, J. & Näswall, K. (2002): No security: A meta-analysis and review of 
job insecurity and its consequences. Journal of Occupational Health Psychology, 7(3)242–
264. https://psycnet.apa.org/doi/10.1037/1076-8998.7.3.242 

Vejde, O. (2011). Hur man räknar statistik. 1. uppl. Borlänge: Olle Vejde 

Vetenskapsrådet. (2017). God Forskningssed https://www.vr.se/analys/rapporter/vara-
rapporter/2017-08-29-god-forskningssed.html (Hämtad: 2023-04-20) 

 

https://doi-org.ezp.sub.su.se/10.1002/(SICI)1099-1379(199612)17:1+%3C587::AID-JOB825%3E3.0.CO;2-S
https://doi-org.ezp.sub.su.se/10.1002/(SICI)1099-1379(199612)17:1+%3C587::AID-JOB825%3E3.0.CO;2-S
https://www.saco.se/opinion--fakta/livsloner-for-akademiker/
https://snd.gu.se/sv/catalogue/collection/issp
https://www.su.se/polopoly_fs/1.535773.1610702954!/menu/standard/file/Forskningsetisk_policy_SU_FV_4285_20.pdf
https://www.su.se/polopoly_fs/1.535773.1610702954!/menu/standard/file/Forskningsetisk_policy_SU_FV_4285_20.pdf
https://www.svensktnaringsliv.se/bilder_och_dokument/a4iska_konjunkturrapport_majpdf_1007090.html/Konjunkturrapport_maj.pdf
https://www.svensktnaringsliv.se/bilder_och_dokument/a4iska_konjunkturrapport_majpdf_1007090.html/Konjunkturrapport_maj.pdf
https://www.svensktnaringsliv.se/bilder_och_dokument/z723fm_det-ekonomiska-laget-nov-2015pdf_1007009.html/Det+ekonomiska+lget+Nov+2015.pdf
https://www.svensktnaringsliv.se/bilder_och_dokument/z723fm_det-ekonomiska-laget-nov-2015pdf_1007009.html/Det+ekonomiska+lget+Nov+2015.pdf
https://psycnet.apa.org/doi/10.1037/1076-8998.7.3.242
https://www.vr.se/analys/rapporter/vara-rapporter/2017-08-29-god-forskningssed.html
https://www.vr.se/analys/rapporter/vara-rapporter/2017-08-29-god-forskningssed.html

	Inledning 1
	Syfte och frågeställning 2
	Avgränsningar 2
	Disposition 3
	Teori 3
	Oro för jobbförlust 3
	Work-life conflict 4
	Svårigheter att släppa arbetets krav 5
	Tidigare forskning 6
	Anställningsotrygghet och work-family conflict 7
	Känslotillstånd och work-family conflict 8
	Kausalitet och en svensk kontext 9
	Sammanfattning forskning och teoretiskt ramverk 10
	Hypotes 10
	Metod 11
	Data 11
	Urval och bortfall 12
	Variabler och operationalisering 13
	Beroende variabel 13
	Oberoende variabler 13
	Analysmetod 16
	Etiska reflektioner 17
	Resultat och analys 18
	Deskriptiv statistik 18
	Bivariat regression 21
	Multivariat regression 22
	Diskussion 24
	Framtida forskning 28
	Referenser 29
	Inledning
	Syfte och frågeställning
	Avgränsningar
	Disposition

	Teori
	Oro för jobbförlust
	Work-life conflict
	Svårigheter att släppa arbetets krav

	Tidigare forskning
	Anställningsotrygghet och work-family conflict
	Känslotillstånd och work-family conflict
	Kausalitet och en svensk kontext
	Sammanfattning forskning och teoretiskt ramverk
	Hypotes

	Metod
	Data
	Urval och bortfall
	Variabler och operationalisering
	Oberoende variabler

	Analysmetod
	Etiska reflektioner

	Resultat och analys
	Deskriptiv statistik
	Bivariat regression
	Multivariat regression

	Diskussion
	Framtida forskning

	Referenser

